• A venda ao BFA de certas participações indirectas, em especial, Mapfre, S.A., Mapfre

América,  Indra  Sistemas  e CM  Invest  1702 Corporación  Internacional  E.T.V.E.,  S.L.,

que foram removidas do balanço consolidado do Bankia a 30 de Junho, e a compra

ao BFA de determinadas participações, com destaque para os 48,64% que mantinha

na Corporación  Financiera Caja Madrid,  S.A.,  após  a qual  a participação do Bankia

nesta sociedade foi aumentada para 100%.

• A aquisição por parte do Bankia de 48,97% do Banco de Servicios Financieros Caja

Madrid‐Mapfre,  S.A.  (BSF),  elevando  a  sua  participação  para  100%.

Consequentemente,  o  Grupo  BSF  passou  a  ser  consolidado  pelo  método  de

integração global.

• A  segregação  da  CISA,  Cartera  de  Inmuebles,  S.L.  Unipersonal,  da  qual  a  Bancaja

Habitat,  S.L. Unipersonal,  subsidiária  do Grupo Bankia,  recebeu  uma  parte  do  seu

património,  em  particular,  determinados  activos  e  passivos  associados  a  imóveis

construídos ou em construção e concessões administrativas.

Abaixo, é apresentado o resultado pro forma preparado para o exercício de 2011:

8

(milhões de euros)
Dez‐11 ajustes

pró forma
Dez ‐ 11

pró forma

Receita de juros 2.637  105  2.742

Dividendos 32  0  32

Resultado por equivalência patrimonial 86  (88) (2)

Comissões totais líquidas 1.061  0  1.061

Resultado de operações financeiras 361  5  366

Diferenças cambiais 24  0  24

Outros produtos e encargos de funcionamento (101) 0  (101)

Receita bruta 4.099  22  4.121

Despesas de funcionamento (2.440) (15) (2.455)

Despesas administrativas (2.142) (14) (2.156)

Amortizações (298) (1) (299)

Dotações para provisões (líquido) (153) 0  (153)

Perdas por imparidade de activos financeiros (líquido) (3.373) 3  (3.370)

Resultado de actividades de exploração (1.867) 10  (1.857)

Perdas por imparidade de activos não financeiros (865) 0  (865)

Outros ganhos e perdas (1.574) (17) (1.591)

Resultado antes de impostos (4.307) (7) (4.314)

Imposto sobre os rendimentos 1.330  (26) 1.304

Resultado do exercício resultante de operações contínuas (2.977) (33) (3.010)

Resultado Operações descontinuadas (líquido) (0) 0  (0)

Resultado depois de impostos (2.977) (33) (3.010)

Resultado atribuído a interesses minoritários 2  (37) (35)

Resultado atribuído ao grupo (2.979) 4  (2.975)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PRÓ‐FORMA GRUPO BANKIA

9

3.2.‐ Evolução dos principais valores do balanço

BALANÇO CONSOLIDADO DO GRUPO BANKIA

   Variação s/ Dez 2011

(em milhões de euros)

Dez 2102 Dez 2011

Importância %

Caixa e depósitos em bancos centrais 4.570 6.280 (1.710) (27,2%)
Carteira de negociação 35.772 29.083 6.689 23,0%
   Da qual: crédito a clientes 40 16 24 145,4%
Activos financeiros disponíveis para a venda 39.686 25.269 14.417 57,1%

Valores representativos da dívida 39.686 23.922 15.764 65,9%
Instrumentos de capital 0 1.347 (1.347) -

Investimentos de crédito 144.341 207.791 (63.450) (30,5%)
Depósitos em entidades de crédito 7.988 18.190 (10.202) (56,1%)
Crédito a clientes 134.137 184.094 (49.957) (27,1%)
Restante 2.215 5.507 (3.291) (59,8%)

Carteira de investimentos com vencimento 29.159 10.894 18.266 167,7%
Derivados de cobertura 6.174 5.266 908 17,2%
Activos não correntes em venda 9.506 3.898 5.608 143,9%
Participações 300 2.349 (2.049) (87,2%)
Activos materiais e intangíveis 1.920 3.572 (1.652) (46,2%)
Outros activos, Periodizações e Activos fiscais 10.882 8.445 2.437 28,9%)
TOTAL DO ACTIVO 282.310 302.846 (20.536) (6,8%)

Carteira de negociação 33.655 26.879 6.776 25,2%
Passivos financeiros com custos amortizados 243.723 257.951 (14.228) (5,5%)

Depósitos de bancos centrais 51.955 22.432 29.523 131,6%
Depósitos de entidades de crédito 26.081 22.522 3.558 15,8%
Financiamento com câmaras e depósitos de clientes 110.904 155.338 (44.434) (28,6%)
Débitos representados por valores negociáveis 37.335 55.714 (18.379) (33,0%)
Passivos subordinados 15.641 326 15.315 -
Outros passivos financeiros 1.808 1.619 188 11,6%

Derivados de cobertura 2.790 2.025 765 37,8%
Passivos por contratos de seguros 262 356 (94) (26,3%)
Provisões 2.869 1.284 1.585 123,4%
Outros passivos, Periodizações e Passivos fiscais 5.067 1.858 3.209 172,7%
TOTAL DO PASSIVO 288.366 290.353 (1.987) (0,7%)
Interesses minoritários  (48) 128 (176) (137,4%)
Ajustes por valorização (804) (703) (100) (14,2%)
Fundos próprios (5.204) 13.068 (18.273) (139,8%)
TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO (6.056) 12.493 (18.549) (148,5%)
TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO 282.310 302.846 (20.536) (6,8%)

10

A  evolução  da  actividade  do  Grupo  durante  o  ano  de  2012,  desenvolveu‐se  num

ambiente  difícil  para  o  negócio  bancário,  em  que  a  debilidade  da  economia  e  a

reestruturação  e  recapitalização  do  sector  bancário  marcaram  os  focos  de  gestão

desenvolvidos pela entidade durante o exercício, focados na melhoria da qualidade dos seus

activos e no fortalecimento patrimonial do Grupo. Neste contexto, o Grupo Bankia fechou o

exercício de 2012 com activos no total de 282.310 milhões de euros, valor de 6,8% inferior ao

do  ano  anterior.  Esta  evolução  reflecte,  principalmente,  a  diminuição  durante  o  ano  dos